Gulielmus Normannorum dux, Ludovicum Francie regem Henrico I. Casari conciliaturus, Casari occurreret cum quingentis equis, reliquum exercitum sensim iubens sequi. Erant inter Saxones, qui dicerent Cononi duci: Ea verò est magnificentia, quam in cœlum tulisti, quingentis accedere militibus? Gulielmus re dissimulata, postera luce pramissit in urbem militum validam manum, ut loca caperent venturo exercitui. Illi tum ferocitatis agebant, astute portas convellere, muros diruere, & insolentius in captis urbibus agere. Prævenerat cæteros Henricus Casar: & exaudita per clamorem tumultuosum Normanorum insolentia, iubet egredi Cononem, & compescere vim, atque ferociam. Ille profectus ad Gulielmum, orat, iubeat conquiscescere vim militum, ne ad tumultum res perveniat. Vade, inquit Cononi, dic verbis meis, ut modestius agant. Ille concito, jubet, inquit, Gulielmus, & ego rogo, ut moderatius agas. At illi expellunt resistentes, & insunt, Revertus ad Gulielmum Conon: Per Deum, inquit, & quicquid sanctum est, oratus ad me non conventus pacis gratia insitutus, in magnum, & cruentum bellum exurgat. Tum Gulielmus, misit per manum Cononis gladio, jubet, quiescant. Illi ente viso mox vultus deiciunt, modestius agunt, militaremque disciplinam servant. Voluit Gulielmus Saxonibus ostendente, contemptoribus suis, quales milites haberet. *Cranzius l. 2. Nerevge. c. 32.*

CELARE, OCCULTARE PRUDENTER
Consultationem.

Mos olim Rom. Senatoribus fuit, in curiam cum prætextatis filiis introire. Cum in senatu res major quæpiam consultaretur, eaque in diem posterum prolata esset, placuit, ut hanc rem, super qua tractavissent, ne quis enunciaret, priusquam decreta esset. Mater Papyrii pueri, qui cum parente suo in curia fuerat, percontatur filium, Quidnam in senatu egissent patres? Puer respondit, tacendum esse, neque id dici licere. Mulier fit audiendi cupidior, secretum rei, & silentium pueri, animum ejus ad exquirendum everberat. Querit igitur compressivius, violentiusque. Tum puer, urgente matre, lepidè, atque festivi mendacii consilium capit. Actum in senatu dicit, Utrum videretur utilius, magisque ex rep. esse: nunquid ut duas uxores haberet, an ut una apud duos nupta esset? Hoc ubi illa audit, animo compavescit: domo trepidans egreditur, ad cæteras matronas affert. Postridie ad senatum copiosè matrem familiaris catervæ confluit: lacrymantem, atque obsecrantes orant, una potius ut duobus nupta fieret, quam uni duæ Senatores ingredienti curiam, quæ illa mulierum intemperies, & quid sibi postulatio hæc vellet, mirabantur: & non ut parvè prodigium, illam verecundi sexus impudicam infamiam pavecebant. Puer Papyrius publicum metum demit. Nam in medium curiæ progressus, quid ipsi mater audire insitisset, quid matri ipse simulasset, sicuti fuerat, enarrat. Senatus fidem, atque ingenium pueri exosculatur: consultumque facit, uti posthac pueri cum patribus in curiam non introeant, præter illum unum Papyrium: eique puero postea cognomen tum, honoris gratia, decreto inditum, Prætextatus: ob tacendi, loquendi in prætextata atate prudentiam. Hoc cognomen tum postea familia in nomen habuit. *Macrob. l. 1. Satur. c. 6. & Gell. l. 1. c. 23.*

Senatus Romanus per multos dies, remotis aliis, de re quæpiam secreta deliberabat. Quod cum multos suspensos teneret cogitantes, quid rei ageretur femina cætera modesta, femina tamen, importunè virum suum, & magnoperè orabat, ut declararet sibi illud arcani. Jam juramentum, & devotiones taciturnam se offerebat, querebaturque cum lacrymis, non haberi sibi fidem. Cujus ut Romanus hic detegere soliditatem. Expugnas, inquit, me mulier. Accipe rem atroceam, & prodigiosam. Nunciatum nobis ab auguribus est, Cassianum cum galea aurea, & hasta visam volantem. Hoc portentum consideramus, faustum, an infaustum sit, auguresque consulimus. Cæterum tu tace. Sic factus contulit se ad forum. Hæc ancillam, quæ prima ingrediebatur, appellans, pectus suam tundeat, capillum vellet, dico atque: Heu virum meum, & patriam: quid nobis fiet? volens, & docens ancillam dicere, quidnam rei est? Cui ut percontata rem exposuit, clausulamque omnis garritutis adject communiem: Cave, hæc cuiquam dixeris, sed file: vix ancilla ab ea est digressa, quin actutum ei ex aliis ancillis, cui maxime videbat otium esse, obicit dictum: illa amatori, qui eam adit, enunciat. Ita cum in forum fabula dimanasset, ut præcurrit rumoris auctorem: ex familiaribus quæpiam factus

ei obviam. Modòne, inquit, domo ad forum venis? Modò admodum, in fit ille. Ergo nihil audisti? Nunquid non vidisti Cassita visa est volans cum galea aurea, & hasta. De hoc senatum consultes habituri sunt. Tum ille aridens: Satis, inquit, strenuè, mulier. Nempè tibi quod dixi, pergentem ad forum me præverit. Ac Consulens quidem appellans, disculit terrorem: cæterum uxorem hoc modo ultus est. Ut domum est ingressus: Perdidi, inquit, me, mulier; Arcanum illud è domo meâ compertum est elatum in vulgus fuisse. Quamobrem ex tua impotentia eundem est mihi in exilium. Quæ cum ad insiciendum se converteret causareturque: An hoc tu cum trecentis audisti? Quibus, inquit, trecentis? te ut probarem hanc finxi fabulam. Hic quidem tæto, & cautè quasi in dolium cariosum, non vinum, non oleum, sed diffundens aquam, uxoris periculum fecit. *Plut. de Garrulitate.*

Gallica, & Casarea fæditio in Venetis præcipuo ultra quam libertas patriæ fineret, tam altas egerat radices, quo tempore clamitotum illud cum Solymano bellum gessere, ut cuncta Senatus decreta, inexorabili antea silentio religiosè custodita, non modò ad presentes legatos Casaris, & Galli, sed in provincias quoque literis emanarent. Erant ex ordine Rogatorum, qui deceret sententiam, & in suffragium rent homines ferme ducenti. Hac multitudo ostensus Marcus Pofcarus, senator prudens, ad quinquaginta viros, qui usu rerum, fide, charitateque patriæ probarentur, gravissimè, atque maxime arcani consilii summam revocabat. Ita rebus, multorum infamiam paucorum sapientia superavit. Sed tanta mox Foscarus invidia deflagavit apud multitudinem, cum ea se consilii excludi, notarique infamia levitatis, atque imperitiam minime patere, ut vir ille inter summos senatores facit excellens. Rogatorum ordine fit egressus. Verum ei non multo post, quod divinè, & sapientissimè providisset, magnæ gloriæ cessit, detectis his, qui reip. arcana prodiderant, non Christianis modo, sed & per illos ipsi Solymano. *Sabellii Supplem. l. 23. ex Jovio.*

Cum Franciscus Carmaniola summo mane ad Franciscum Foscarum Venetorum ducem venisset, causamque quæret, Cur totam noctem Senatus habitus esset, qui paulò ante dimissus erat? Equus aulicus, respondit, quam tu auctor fuisti? Egimus de tuis laudibus, deque tuo augendo stipendio, donandoque tibi oppido, ubi malles. Ita igitur nihil amplius suspicatus mal. Carmaniola carceri inclusus, non multo post supremo supplicio propter tentatam prodicionem affectus est. *Egnat. l. 7. c. 2.*

Conjurationem.

Sublato Hipparcho Atheniensium tyranno ab Aristogitone, & Harmodio: Hippias Læanæ tyranni scortum in questionibus examinavit, ut conjurationis fœcio indicaret. Illa pro virili parte restitit: sed tormentorum vi superata, suam ipsa linguam abscedit. *Polyænus l. 8. & Fulgofus l. 3. cap. 3. & Sabell. l. 5. c. 8.*

Cum Zeno Elceates Agrigentum venisset, & sperasset, & tyranno, & Phalaridi vastam mentis feriatem præceptis virtutum eripere: sed frustra tentasset omnia: nobilissimos ejus civitatis adolescentes cupiditate liberandæ patriæ inflammavit. Cujus rei fama cum ad tyrannum mansisset, convocato in forum populo, torquere eum vario cruciatu genere cepit, subinde quaerens. Quosnam consilii participes haberet? At ille nec eorum quempiam nominavit, & proximum quemque, ac fidelissimum tyranno suspectum reddidit: incipientiamque Agrigentinis ignaviam, ac timiditatem, effecit, ut subito mentis impulsu concitatis, Phalarim lapidibus prostermerent. *Val. Max. l. 3. c. 3.*

Epicharis mima, conspirationis Pisonianæ nomine adversis Neronem tormentis subiecta nunquam eò adduci potuit, ut confessione sua rem ullam aperiret: sed potius soluta zona se ipsam in læto strangulavit. *Suetonius.*

Jo. Bonetus Veronenfis, cum ab Beclino Romano, Verone, ac Tarvisina Marchia principe crudelissimo, Patavium ad prætorem Ansedimum ipsius crudelitatis ministrum missus esset: diu promissis allecibus, deinde tormentis discruciatos, mite in tyrannum conjurationis quosdam nominavit, quos ipse infontes notat: ne forte doloris magnitudo ad ea dicenda cogeret, quæ ipse sponte sua nunquam falsurus erat, in ipsius prætoris conspectu sibi ipsi dentibus linguam abscedit: atque haud multò post inter tormenta defecit. *Ful. lib. 3. cap. 3.*

Fatum.
A Samuel propheta, ne Saul rex recideret in thionem Davidis in regem, simulavit se Bethelhem sacrifici causa proficisci. *1. Reg. 16.*

Themistocles patriæ moenia, & portum Piræum extructurus, cum id Spartanos non laturos sciret, omnibus ad opus paratis, militat ad legatos, qui docerent, rebus Græciæ communibus maxime necessariis profusus esse, uti portum quemdam idoneum adversus Perlarum consulatione imparetur. Quare proposita, dum diu consulatione implicarentur ambigua, ne ad extruendum portus prohiberentur magnoperè intenderent, quod jam ante semel fecerant, ille incredibilis celeritate portum amplissimum extruxit. *Diod. lib. 11.*

Proditur memoria, Peticlem Atheniensium principem, vim pecunie non parvam sub prodicionis conditione Cleandro, & Pliftonathi Lacedæmoniorum Ephoris erogasse. Mox cum administrissimè rationem repeteret civitas, nolens, vir prudensissimus se simul, & Lacedæmonios deformare, adscriptis, ut cuncta Senatus decreta, inexorabili antea silentio religiosè custodita, non modò ad presentes legatos Casaris, & Galli, sed in provincias quoque literis emanarent. Erant ex ordine Rogatorum, qui deceret sententiam, & in suffragium rent homines ferme ducenti. Hac multitudo ostensus Marcus Pofcarus, senator prudens, ad quinquaginta viros, qui usu rerum, fide, charitateque patriæ probarentur, gravissimè, atque maxime arcani consilii summam revocabat. Ita rebus, multorum infamiam paucorum sapientia superavit. Sed tanta mox Foscarus invidia deflagavit apud multitudinem, cum ea se consilii excludi, notarique infamia levitatis, atque imperitiam minime patere, ut vir ille inter summos senatores facit excellens. Rogatorum ordine fit egressus. Verum ei non multo post, quod divinè, & sapientissimè providisset, magnæ gloriæ cessit, detectis his, qui reip. arcana prodiderant, non Christianis modo, sed & per illos ipsi Solymano. *Sabellii Supplem. l. 23. ex Jovio.*

Bardilo Vicentinus, cum adversè factionis falsis accusationibus premeretur, & propterea magistratu disquisitione habitata tomeretur: cum tormentis putaretur adduci posse, ut falsum fateatur, & ita perdi potest peris verbis se exculavit, ne dolore vinci crederetur: deinde dentibus linguam abscedit, sanguineque inde largius manante, perit. *Fulg. l. 3. c. 3.*

Mortem.

Orthon III. Imp. veneficio, Crescens uxoris apud Paternum Lombardiæ sublata cadaver aromatibus refectum, & vestibus regis ad occultandam mortem ornatum, simulque ipsa Imperii insignia Milites tulcrunt, eaque quamvis infectis Italorum incurfionibus appetit, acriter armis defensa tuto Augulatum usque specie alacres deportarunt. *Fig. l. 7. ver. Ital.*

EXPLORARE, EPISCARI, ELIGERE PRUDENTER

Modus episcandi, & deprehendiendi, Prudentia in inveniendo est. Ipsa aliquo deprehensio, & cognitio, ad Prudentiam in indicando quæque referri queat.

Dei iram explorare.

Palæstin, cum capta Deo Ifraelitarum arca, & dysenteria, & moribus crudelissimè vexaretur, quæcumque in civitatem arcam deportasset: consilium cepit, ut arca Ifraelitis remittenda quam fit vacca due nullo adhibito custode redè Bethelham in terram Ifraelitarum vherent, indicio fore, ab eorum Deo se tantis malis affèctis: sin minus, casu hæc sibi accidere, non Dei ira. Vacca igitur, insequentibus Palæstinorum proceribus, arcam redè Bethelham pertraxerunt. Inde Gabaam missa est. *1. Reg. 6.*

David rex, arcam Dei, quæ xx. annis Gabæz in domo Abinadab manserat, in urbem suam Hierosolymam vehendam curavit. At cum Oza Abinadab F. propter tactam manu arcam (cum propter boum, qui eam ducebant, agitationem nutasset) subito mortuus concidisset: veritus David tantam numinis severitatem, arcam ad semittere non fuit ausus, sed in domum Obbedom Gethai intulit, ubi illa tres menses fuit: Cæterum cum Dominus Obbedom, ejusque domum propter arcam hospitium divitis, & factura beasset, David animo recepto, eam cum solemnè pompa Hierosolymam intulit. *2. Reg. 6.*

Ingenium.

D Consule Tit. Indolis exploratio, Illic Subiecti habetur ratio, hic Prudentia circa Subiectum versantis.

Egyptiorum regem periclitandi gratia, cujusmodi foret in Pittaco prudentia, proditum memoria est, integrissimi carnem ad eum transmississe, petentem, fecerneret inde, quod optimum censeret, rursumque quod pessimum. At in unam modò linguam eximens ad eum referri jussit, symbolice innuens, atque operè, in ea corporis portione ingenium sæpè honorum latere fomites, nec deesse tamen, si prodigia sit, & infans, maximarum cladum organum, ac sceclerum quodammodo inclulibulum scenam. *Cælius l. 13. c. 5. Antig. l. 6.*

Chilo hominum bonitatem ita auto probari, quemadmodum aurum lapide lydio, affirmavit. *Plut. in Apoph.*

Anacharim autem, cum ad ades Solonis commasset, fores pulsasse, atque edidisse advenam se esse, qui ad contrahendam cum eo amicitiam, & jus hospitii eò accessisset. Ref-

ponsum reddente Solone, Præstat domi amicitias conciliare: Quin tu igitur, subiecisse Ancharim, qui domi es, jungis nobiscum amicitiam, & hospitium; Eam illius fagaotatem cum superet Solon, hominem excepisse benignè, atque aliquamdiu apud se detinuisse, cum Republicam gereret, & leges confcriberet. *Plut. in Solone.*

Dionysius major, duos juvenes de redimendis captivis ad Pyrrhum etiam venisset C. Fabricius, ejusque paupertatem regi ostendisset Cineas: Pyrrhus, cum eum privatim benignè haberet, contendit primo, ut aurum à se acciperet: amicitia id, & hospitii appellans pignus: Abnuente illo, tunc in præsentia. Postero die quò cum exterreret, quò nunquam vidisset elephantem: imperavit, ut maximam belluam colloquantibus ipsis à tergo admoverent post aulam: quò factum est. Tum signo dato, remota est aula, & proboscidem bellua repente sublata suspendit super caput Fabricii, vocemque emisit horrendam, & asperam. Ille verò sensum convulsus arripit, & ad Pyrrhum ait: Neque heri aurum tuum me, neque bellua hodie commovit. Super cenam deinde cum incidere mentio Epicuri, & ejus opinionem de voluptatis summo bono Cineas approbaret: Fabricius: Pape inquit, Pyrrho hæc præcepta, & Samnitibus, dum nobiscum bellum erunt, cordi sunt. Unde admiratus gravitatem ejus Pyrrhus, & pacem cum Romanis facere voluit, & Fabricium permovere, ut secum viveret offerens ei primum locum inter amicos suos, & duces. Cui submissè fertur respondisse: At qui non fuerit id rex è tua. Nam illi ipsi qui nunc veniuntur, & suspiciunt te, si me probaverint, me prætorum regem tibi. *Plut. in Pyrrho.*

Cum superiores Imp. Diocletianus, & Maximianus omnes Christianos à sua aula expulissent, Constantius Chlorus, pius princeps, volens experiri, Equos haberet adhuc in aula sincerè Christianos? omnes tum aula ministrum, qui sub præfidum erant potestate, in coetum convocat, optionem de ejusmodi illis ferre simulans, ut qui demonibus sacrificarent, in aula manerent, ac confectis honoribus fungerentur, si qui verò idem facere recusarent, ex aula exirent, atque ab omni sua consuetudine, & gratia se excluderent. Ad hanc conditionem aulico omni coetu in duas partes diviso, deprehendit Imperator, qui verè, & constanter pii, qui minus essent: cum autem se sacrificaturos ultro dicerent, alii palam, & confidenter negarent. Hic jam Imperator eos, qui sacrificare voluissent, duriter objurgat, atque ut proditores Dei, & perfidos damnat, indignos eos esse asserens, qui cum in Deum perfidii sint, cum Imperatore essent; ideoque ab imperatoria aula procul arceados esse statuit. Eorum verò, qui sacrificare detredastent, conscientiam, qua Deum confelisi fuerant, summis essent laudibus: dignos eos solos esse pronuncians, qui apud Imperatorem essent: simul præcipiens, ut deinceps, & regni, & salutis suæ custodes sibi permanant, illud simul addens: Tales solos dignos esse, quos inter amicos Imperator numeret, ac in majori honore, & pretio habeat, quam magnorum thesaurorum ætaria. *Euseb. l. 1. de vita Constantini, & Socrumenus l. 1. c. 6.*

Mos est apud illustriores Gothos, & Sueones, procorum ingenia examinare in ludo Latruncolorum, seu Schachorum. Eo enim ludo ira, amor, petulantia, avaritia, & invidia, ignavia, aliaque plures dementiae passionis, & animi motus, fortunæque vires, & proprietates demonstrari solent: scilicet an procus agrestis animi sit, quod subitè triumpho indidre exulter, aut injurias illatas cautius pati, vel modestius avertere norit. *Olaus l. 15. c. 12.*

In monte Varcio oppido Hortulanum prope Florentiam mulieris explorandæ causa, in terra mortuo similis relinquitur proclibuit. Uxor cum domo onerata linteis venisset, invento mortuo, uti credebatur, marito, hærebatur animo, statimne viri mortem lamentaretur, an prius comederet. Fæc ergo urgente cibum cepit: & cum sciret propter carnes salitas, vinum ex cellario haultura descendit. Super venit ex improviso vicina ignis petendi gratia. Mulier abjecto urceolo exclamare cepit, & mortem viri multis verbis plangere. Super venire ad ululatum, ploratamque vicinia omnis, viri, ac mulieris, ob mortem

Verum cum pueri similes essent, neque quis illorum prior ex utero prodisset, discerni posset, percontati sunt matrem. Ea que negante se dignoscere (distimulabat autem, quoniam magnopere cupiebat ambos effici reges) miserunt Lacedaemonii Delphos sciscitatum, Quid in ea re agerent? Pythia respondit: Utrumque puerorum habentis pro rege, sed primigenium magis honorarent. Hoc responso à Pythia edito, Lacedaemonii nihilominus incerti quo pacto primigenium reperirent, admoniti fuere à quodam Messenio, nomine Panite, ut observarent, utrum puerorum mater priorem lavaret, cibaretque: quam si deprehenderent eodem semper modo sciscitare, habituri essent id omne quod quaerent: sin illa alternando erraret, palam fore ne ipsam quidem quippiam magis nosse. Spartani igitur ex admonitu Panitis observantes matrem puerorum, ignaram cur observaretur, animadvertentesque illam praesentem alteri primigenium, tum cibando, tum lavando: acceperunt eum puerum, qui magis honorabatur à matre, tanquam primogenium, publicè que alendum curarunt, imposito ei nomine Eurysthenis, juniori autem Proclis. *Herod. l. 6.*

B Micheas propheta Achab regem expeditionem adversus Syros suspicientem suam confessione convicit, ea ab illo pet simulatam interrogationem extorquens, quæ appetit rogatus nunquam fieri voluisset. *3. Reg. 20.*

Agelaus, fortibus Olympiae acceptis à Jove ex voto suo, cum inde iuberent Ephori, ut de eisdem Apollinem Pythium consulere, profectus Delphos, rogavit Apollinem, Eademne ei quæ patri viderentur *Plut. in Apoph.*

Veteres antequam literas recitarent, jubebant adversus quos facerent, ne per fugiat aliquid posse haberent, dicerent que facta esse, cognoscere signum. Id significavit *Cicero in 2. canticone in Catilinam*: ait enim. Atque ibi vehementissimè perturbatus Lentulus, tamen signum, & manum suam eognovit. Sed etiam *Sallustius* in eisdem illis rebus narrandis: Igitur perlectis literis, cum prius omnes sua signa cognovissent, Senatus decrevit, & quæ sequuntur. *Plautus* quoque in *Bacchidibus*, ubi dolum Chrysalis exponit, & quemadmodum fallacibus literis tetigerit imprudentem senem, ostendit: Nunc hæc tabellas ferre me iussit tibi, orabat, quod istic est scriptum, fieret cedo. Sed nosce signum. *Novi Xenophon in quinto libro de rebus Græcorum* narrat, cum Tiribazus literas regis Persarum lecturus esset, iis, qui audituri essent, prius signa eadem de causa ostendisse. *Vilhor. l. 14. Var. Læd. c. 4.*

Miciclaus III. Polonorum Princeps, avarè, & superbè imperabat, & per præfectos suos populum exilabat. Gedeon Cracoviensis Episcopus blandè primùm, & apertè principem redarguere: mox ubi contumacem esse videt, pro actu rem agreditor. Mulierem subornat, quæ fordido, & miserabili habitu assumpto, ubi in conspectum Principis venit, lamentabili voce, & ejulatu clementem opem ejus implorat. Motus ejus lacrymis, & importuno clamore Miciclaus, accitum, Quid sibi velit? rogat. Ibi illa: Gregem se ovium numerosum habuisse, & filio commendasse, illum porro Mediastinis pacendum commisisse, eorum negligentia gregem à lupis dilaniatum, seque ad extremam inopiam inda redactam esse: rogare, ut ejus culpa damnatum datum esset, ab eo præstaretur. Citati Media stini, qui pariter subornati venerant, negant sua negligentia damnatum datum esse: verum adolescentis, qui privignus, non filius esset ejus mulieris, culpa. Eum enim **D** nationi deditum, feros canes alere: qui soluti, partim ipsi gregem laniant, partim discictum, ac dissipatum, lupis in prædam dederint. Eum igitur damnum præstare oportere: se neque canes abigere, neque dispersis ovibus succurrere potuisset. Aderat & adolescens, crimenque in Mediastino referebat, se præsidio gregi canes alere. Neque tamen satis illorum dicta refellebat. Cognita causa Miciclaus condemnat adolescentem damni infecti. Approbant, qui tum aderant, Senatoris Principis iudicium. Ibi tum Gedeon: Justè, inquit, & sapienter iudicasti. Tu filius es hujus amplissimæ, & florentissimæ Reipublicæ. Sed tu te privignum ejus haberi MAVIS. Tu gregem tuum nummariis iudicibus, & magistratibus tradis: tu feros canes, hoc est, acerbos, & crudelès exactores, & præfectos facultatibus, & sanguine innocentium hominum saginas: quorum caeca cupiditate, & asperitate fit, tenuiores uca potentioribus, perinde quasi à lupis, impune diripiuntur, & opprimuntur. Incessus hac ratione Episcopi Miciclaus, fremens, & enatus sese proripuit: multa Geodeoni, multa cæteris senatoribus, qui Gedeonis dicta ap-